Verum quia fidehs noster dilectus, magnificus vir, dominus Styborius, 
woyuoda noster Transsyluanus, necnon Posoniensis et de Zolnuk comes, nobis 
clare recolentibus dictisque prelatis, baronibus et regni noştri proceribus 
ac nobilibus, ipsi congregacioni nostre adherentibus, hoc idem unanimiter 
et concorditer affirmantibus nullo unquam tempore contra nos, modo 
premisso, in mânu potenti vel aliter processit, nec nobis aliquatenus rebel- 
lavi.t, neque inter nos et nostre maiestati rebellizantes fuit pacificator, ut per 
hoc nobis nocere vel obesse valuisset, sed in cunctis nostris et regni noştri 
negociis et agendis inviolabih fidelitatis constancia et laudedignis gratissimis 
obsequiis et egregiis gestis ac virtuosis meritis sincerisque complacenciis, a 
longis retroactis temporibus olym serenissimis principibus, domino Lodouico, 
regi patris, et dominabus Elyzabeth, matri, ac Mărie, reginis Hungarie, consorţi, 
nostris precarissimis, fehcium reminiscenciarum, ante et post adepcionem 
dicti regni noştri Hungarie exhibitis laudabihter nostro inclaruit in conspectu, 
et digne meruit commendari. Que quidem gesta strenua, obsequiosa et virtu- 
osa merita suo modo singillatim exprimere longum esset, et presentibus inse- 
rere tediosum; ad memoriam tamen futurorum, de universahbus ad parti- 
cularia, et de speciahbus ad singularia descendendo, et multa ad modica succin- 
cte restringendo, presentis epigramatis serie et tenore duximus ahqua ex 
eisdem edisserenda compendiose; potissime clare reminiscentes, quomodo pre- 
fatus fidelis noster dominus Styborius, ab annis teneris usque in diem hodier- 
num, scuto bone voluntatis stipatus nostris beneplacitis, votis et vestigiis 
iugiter adherendo, et sue fidelitatis debitum constanter exolvere curavit. 
Presertim, dudum, temporibus inpacatis et discriminosis, dum adhuc in etate 
tenera essemus constituti, et sceptra seu solium regni nondum gubernaremus, 
nec protunc dyademate laureaţi fuissemus, viri perfidi, uterque Johannes, 
tune banus et prior, in profundum malorum inmersi et infidehtatis facinore 
obfuscati, indicibilia pericula et dampna dicto regno nostro Hungarie nequiter 
perpetrabant; per quos idem dominus Styborius, pro redempeione prefate 
domine Mărie, regine, erga ipsos tune inhumaniter detente, in nostris fideli- 
bus serviciis, subdola fraude ipsorum deceptus, extiterat captivatus, et eadem 
captivitate diris penis castigatus, adeo quod sua humanitas vix poterat tole
rare. Porro dum non longe ante hec tempora, quedam extere naciones, gentes 
utpote australes, armis bellicis circumamicti, ex precogitatis insidiis, ad confi- 
nia regni noştri hostiliter irruendo, ibidem grandia spolia et dampna subdole 
perpetrassent, et capta preda copiosa de ipsis confiniis rursum egredi voluissent; 
quod cum prefato domino Stiborio innotuisset, ipse cum paucis insurgens 
adversus eosdem, et per intervalla magni spacii de nocte equitando et perse- 
quendo eosdem investigavit, et cum eisdem, licet incomparabiliter et in qua- 
druplo pluribus cum vis complicibus, veluti tyro fortis is campestri preho 
utrinque aciebus ordinatis bellum imperterritus agressus fuit, ubi sumpma 
gracia sibi assistente, predictos hostes rapaces impetuose devicit. In quo 
congressu prelii, licet prefatus dominus Styborius fuerit a tergo usque antror-
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sum mucrone dire transfixus et letaliter penetratus, tamen retrorsum non abiit, 
sed capitaneum seu ductorem predictorum hostium cum suis sectatoribus, nu- 
mero centum et sexaginta, captivando, suis vinculis mancipavit, multis aliis ex 
eisdem in ore gladii exterminatis, ne de ipsorum subdolosa et excpgitata mali- 
cia se iactando, victoriose de regno nostro exiisse glorientur, quin pocius igno- 
miniose devicti lugeant, aliisque similia pemiciose attemptantibus presump- 
tuosam proterviam compescendo eorum exemplo, viam malignandi interdi- 
cant.

Penultimo itaque, nostre consideracionis ob intuitum ad graves ymo 
gravissimas Christicolarum angustias pie compassionis zelo in circuitu levando 
dirigintes, quomodo per Turconicam seviciam pusillus grex Christianorum 
affligeretur, aliis in iugum vilissime servitutis redactis, aliis vero per cru- 
delem conculcacionem eorum in ore gladii in exterminium missis; hic timor, 
hic ploratus, hic ululatus, in regione Christiana, in pudoris, confusionis immense 
Christicolarum obprobrium, divinitatisque contumeliam et grande scandalum 
Christianitatis. Ex compassione itaque et sincero zelo defensionis et causa 
vindicte atrocium inimiciciarum 1 Chîisti fidelium, ymo et ipsius noştri redem- 
ptoris, et pro tuenda republica, invocatis gentibus armigeris diversis, noştri 
videlicet et ceterorum regnorum incolis pluralis numeri et communitatis 
immense, contra et adversus eosdem impios Turkos1 et eorum sequaces valido 
instaurate exercitu, nosque per Themeswar1 versus Bulgariam castra metati 
fuimus, prenominatus vero dominus Styborius wayuoda, aggregato virorum 
fidelium, videlicet parcium nostrarum Transsiluanarum et aharum suarum 
gencium militancium et nobilium, valido cetu et agmine, proprium vexillum 
numerosa multitudine dictarum gencium armis belhcis suffultum sufficienter 
habens, per reliquam viam, utpote per partes nostras Transalpinas, castra 
metatus, ubi iniquus Wlad woyuoda, protunc per dictos Turkos ad wayuo
da turn dictarum parcium nostrarum Transalpinarum intrusus fuerat et pro- 
motus, cum copiosa cohorte Walachorum et Turcorum versabatur, eidem in 
obviam veniens, cum quo magnum prelium, non sine gravi suorum chentum 
et proximorum, ac rerum dispendio et morţiş periculo, viriliter committendo, 
dextraque altissimi eidem assistente, dictum Wlad wayuodam, in personali 
pugna utrimque commissa, devicit triumphahter et superavit, eius protervie 
cornu subpeditavit, ipsum cum suis sectatoribus in fugam convertendo; qui 
quidem Wlad, pretensus wayuoda, ibidem fuit acriter wlneratus Abindeque 
ulterius cum suis agminibus laudabiliter progrediendo usque ad exercitum 
nostrum, prope castram Maioris Nycapolis in Bulgariam, ubi dictorum paga- 
noram innumerabilis legio et cetus pidlulabat, victor insignis, nobis fideliter 
servituras, castra metatus est et pervenit. Tuncque ibi cum Bayzath, Turco- 
ram imperatore, circa dictum castram Maioris Nycapolis in campestri prelio 
bellica certamina alternata vicissitudine, diucius, acerbissime agredientes, et 
in area certaminis et prelii non modicam falleratam ipsorum Turcorum cohor- 
tem armoram acumine in necis excidium concuciendo; in quo quidem duris- 
simo prelio, prefatus dominus Styborius, tanquam adleta 2 fortissimus dimi- 
cans, nec morţiş periculum, que tamen mortalibus opacum prebet silencium 
formidans, sed in strenuis actibus continue fervens, ubi idem, eciam sub 
dictum castram, per ictum grandis petre, gravem sustulit lesionem.

Tandemque, nobis fortuna adversante et hostili ipsorum Turcorum 
impetu et insultu eorum prevalescente, permittente, occulto dei iudicio, a 
quo est omnis potestas, sub cuius imperio reges regnant et principes domi- 
nantur; ipse quidem est exercituum dominus acies instruens, roborans animos, 
docens manus ad prelium, et iustificaciones suas potenti virtute ministrans, 
quos wlt 1 subicere subicit, et quibus wlt1 victoriam impertitur; viribus.

162
www.dacoromanica.ro

http://www.dacoromanica.ro

proh dolor, noştri exercitus fere demolitis et oppressis, et prefati domini 
Stybori, wayuode noştri, sequacis complicibus et nobibbus viris proximis 
et consanguineis et plerisque militibus eiusdem, pro nostro ac tocius regni 
nostro comodo, ymo vero pro republica constanter dimicantibus et mili- 
tantibus, per dictos paganos prorsus concassatis et interemptis, invitis nutibus 
versus partes nostras Transalpinas terga vertendo, retroflexos gressus, cum 
eodem domino Styborio et ceteris paucis prelatis et baronibus retrorsum 
fecimus, vigente adversitate, et demum in fluvio Danubii, in galeis, diucius 
descendendo, prefatum dominum Styborium, cum nonnullis allis baronibus 
nostris, in nostra absencia, pro custodia et conservacione regni noştri, de loco 
ubi T<hetis>3 et flumen Danubii undis maris in proximo coniungitur et intrat, 
remisimus ad regnum nostrum prenotatum; qui abinde regrediens et versus 
partes nostras Transsiluanus protinus progrediens, ac omnem machinacionem 
perversam Walachis ac aliis regni noştri emulis precludens, ac insultus et 
cuncta iurgia, qui et que, propter absenciam nostre maiestatis, ibi in confiniis 
regni noştri suboriri, emergi et contingere potuissent, sua strenuitate ac 
pericia interveniente, debito moderamine extinxit, sopivit et sedavit, et 
dictas partes nostras Transsiluanas, sub pacies tranquillitate moderando, 
indempniter illesas pro nostra reservavit maiestate.

Quid plura! Hiis per ipsum studiosa diligencia peractis denuo idem 
dominus Styborius, aggregato magne pluralitatis cetu virorum armigerorum 
nobilium et militarium, in dictas partes Transalpinas, usque ad castrum Dom- 
bouicha vocatum castra metatus est, et dictum castrum, in quo predictus 
Wlad wayuoda impulsus erat et affugatus, cum suis gentibus obsedit, et 
tamdiu in obsidione ipsius castri perseverando, gentes suas reliquit donec 
prefatus Wlad wayuoda coactus et compulsus de dicto castro per ipsum do
minum Styborium exceptus, et abinde, simulcum coniuge necnon prolibus 
et tota familia, egressus, ipsum castrum Dombouicha manibus et dicioni 
nostre penitus resignavit, et eundem Wlad wayuodam, a dicto castro exci- 
piendo, ad obedienciam et fideli ta tem nostram conversum, in nostre cla- 
ritatis conspectum adduxit et presentavit, misericordiam et graciam de com- 
missis propicius recepturum. In qua eciam obsidione castri, multa sanguinis 
effusione interempcionibus suorum militarium, clientum et aliorum, fideles 
nostre maistestati exhibuit famulatus. Et nihilominus multa alia ineffabilia 
gesta et strenua facta et virtuosa merita prefatus dominus Styborius, wayuoda, 
cingulo inviolabilis fidelitatis circumamictus, laudabiliter pro exaltacione noş
tri throni regalis votive exercuit, se ipsum et sua bona et complicum suorum 
personas et capita pro nostro decore et profectu ac totius regni noştri comodo 
et immensa utilitate, sine pavore leti et morţiş metu, leonina audacia suffultus, 
constanter, gratanter, benivole et libenter asperis casibus, uti inter fideles 
fidelior, submisit et exposuit fortune universa, sicuti in omnibus premissis 
facti experiencia nos docuit et evidencia palpate veritatis instruxit.

Ideo, nos, prefati domini Stybori exposscentibus obsequiis, meritis 
et virtutibus ac strenuis gestis, universa castra, civitates, possessiones et 
quaslibet tenutas, opida, villas ac districtus, quomodolibet vocata et appel- 
latas, in quibuscumque comitatibus existentes et habita, simulcum Uber- 
tatibus, prerogativis et exempcionibus per nos sibi, pro fidelibus serviciis 
et meritis, nobis et toti regno nostro impensis, mediantibus aliis litteris nostris 
hactenus data 4, donatas5 et indultis, ex consensu et consilio unanimique 
voluntate prelatorum, baronum et nobilium regni, sibi eiusdemque heredibus 
et successoribus universis, iuxta continencias litteralium instrumentorum super 
huiusmodi castris, civitatibus, opidis, villis, possessionibus, tenutis et dis- 
trictibus, necnon libertatibus, exempcionibus et prerogativis, rite confectorum,
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perpetuo et irrevocabiliter possidere et tenere, pleno iure et potiri reliquentes, 
constitucionibus, decretis, ordinacionibus et statutis, in dicta congregacione 
et colloquiis in Themeswar 1 nuperrime editis et deductis non obstantibus 
in hac parte quibuscumque, ut ipse et sui heredes in pleno et corporali reali- 
que dominio eorum et ipsarum secure iugiter perseverent et tranquillitate 
omnimoda pociantur in eisdem, nec de ipsis, pretextu ipsius constitucionis 
in Temeswar facte, processu temporum, aliquatenus privări valent vel excludi. 
Et nihilominus requirentibus fidelitatibus ipsius domini Styborii wayuode, 
omnia litteralia instrumenta super quibuscumque castris, civitatibus, opidis, 
villis, possessionibus, tenutis, necnon districtibus, ac libertatibus, preroga- 
tivis et exempcionibus, per nos ipsi domino Styborio wayuode hucusque 
datis et donatis ac concessis confecta, simulcum ipsis donacionibus et aliis 
exinde secutis, quoad omnes eorum continencias, articulos, puncta et clausu- 
las rata, grata et accepta habendo, de predictorum prelatorum baronum et 
procerum regni notri consilio prematuro et unanimi decreto eorundem, mera 
auctoritate regia ac regie potestatis plenitudine, ex certaque nostre maiestatis 
sciencia, rursum innovates, perhempniter valituras, confirmamus, presentis 
scripti noştri patrocinio mediante.

Datum per manus reverendissimi in Christo patris et domini, domini 
Johannis de Kanisa, dei et apostolice sedis gracia, archiepiscopi alme ecclesie 
Strigoniensis, locique eiusdem comitis perpetui, necnon primatis et apostolice 
sedis predicte legaţi ac aule nostre regie maiestatis eximii cancellarii, fidelis 
noştri et dilecti, anno domini millesimo trecentessimo nonagesimo septimo, 
sexto Idus mensis Decembris, regni autem noştri anno undecimo. Venera- 
bilibus in Christo patribus ac dominis Valentino, tituli Sancte Sabine sacro 
sancte Romane ecclesie presbiteri cardinalis, ac ecclesie Quinqueecclesiensis 
gubernatore; ac eodem domino Johanne ipsius ecclesie Strigoniensis, Nicolao 
Bubek Colocensi, Andrea Spalatensi et altero Andrea Ragusiensi, archiepis- 
copis, Luca Waradiensis, Martino 8 Transsiluanensi, Eberhardo Zagrabiensi, 
Stephano Cyko Agriensi, Johanne Jauriensi, Petro Vacyensi, Johanne Boz- 
nensi, Demetrio Wesprimiensi, fratre Thoma Syrimiensi, Michaele Nitriensi, 
fratre Gregorio Chanadiensi, Chrisogono Traguriensi, Francisco Scardonensi, 
Ladislao Tininiensi, Johanne Nonensi, Anthonio Sibinicensi, Nicolao Cor- 
baviensi, et Leonardo, doctore decretorum, Sennyensi, ecclesiarum episcopis, 
ecclesias dei feliciter gubernantibus; necnon magnificis viris, dominis Detrico 
Bubek, regni noştri palatino et comite Albensi, eodem Styborio de Stybo- 
rich, wayuoda nostro Transiluano et comite de Zolnuk, comite Frank, filio 
condam Konye bani de Zechen, iudice curie nostre, Nicolao de Gara, reg- 
norum nostrorum Dalmacie et Croacie predictorum necnon tocius Sclauonie, 
Francisco, filio condam comitis Stephani Bebek, Machouiensi, banis, honore 
banatus Zeuriniensis vacante, Nicolao, filio Johannis de Kannissa,1 tavami- 
corum, Stephano filio eiusdem Johannis de dicta Kanissa1, ianitorum, 
Johanne dicto Groff dapiferorum, Emerico de Peren, pincemarum, Johanne, 
filio condam comitis Stephani, agazonum nostrorum, magistris, predicto 
Styborio de Styborich, comite Posniensi, aliisque quampluribus regni noştri 
comitatus tenentibus et honores.